
BARI, V())- \‘‘ Z n.  

Il Responsabil 

N. 	del 
      

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi 

dell'art 3, comma 20, del DPGR n. 443/2015, 

è pubblicata in data odierna all'Albo 

telematico di questa Sezione nelle pagine del 

sito www.regione.puglia.it  per la durata 

di dieci giorni lavorativi consecutivi. 

del registro delle determinazioni 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore V Servizio 

Tipo materia 
O PO FESR 2007-2013 

Altro 

Privacy 
O SI 

V NO 

Pubblicazione integrale 
V SI 

D NO 

Codice CIFRA 168/DIR/2017/0009)b  

Oggetto: Determinazione Dirigenziale n. 74 del 26 ottobre 2017 avente ad oggetto "DGR n. 
2427/2014 avente ad oggetto "Piano Operativo — Sistema Informativo per il monitoraggio 

della spesa del Servizio Sanitario Regionale". Approvazione del progetto di acquisto e 

affidamento a SArPULIA". Correzione errori materiali.  

I giorno (5)\U\,o\k 
	, in Bari, nella sede 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
( Dr. Benedetto G. Pacifico ) 

• Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29; 

• Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80; 

• Vista la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18; 

• Vista la legge Regionale del 4 febbraio 1997, n.7; 

• Vista la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010; 

• Vista la legge Regionale n. 2 del 9 febbraio 2011; 

• Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 ; 

• Visto l'art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l'obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all'albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

sui siti informatici; 
Visto l'art. 18 del D.Lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in 

merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

• Vista la DGR n. 1176 del 29 luglio 2016 di conferimento dell'incarico di Dirigente della 

Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo al dott. Benedetto G. Pacifico. 

www.regione.puglia.it 
	 1 



 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

Sulla base dell'istruttoria espletata dall'Istruttore, responsabile del procedimento 

amministrativo, dal quale riceve la seguente relazione: 

Visto che: 

■ Con Determinazione Dirigenziale della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo n. 74 

del 26 ottobre 2017, avente ad oggetto "DGR n. 2427/2014 avente ad oggetto "Piano 

Operativo — Sistema Informativo per il monitoraggio della spesa del Servizio Sanitario 

Regionale" si è provveduto ad approvare, ai sensi dell'art. 279 del DPR 207/2010, il 

progetto di acquisto dei servizi di progettazione e realizzazione del "Sistema informativo 

per il monitoraggio della spesa del Servizio Sanitario Regionale", e dare mandato, ai sensi 

di quanto disposto dalla DGR 2819/2014, alla società SArPULIA in qualità di soggetto 

aggregatore, di avviare con la massima urgenza la procedura di gara aperta ai sensi 

dell'art. 55 del d.lgs. 163/2006, da aggiudicarsi con il criterio della offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del d.lgs. 163/2006, per 

l'affidamento dei servizi di progettazione e realizzazione del "Sistema informativo per il 

monitoraggio della spesa del Servizio Sanitario Regionale" e servizi accessori; 

Considerato che: 

■ A seguito della pubblicazione dell'atto all'albo telematico a mezzo portale regionale 

www.regione.puglia.it  sono stati riscontrati meri errori materiali e/o refusi nella parte 

narrativa dell'atto nonché nei riferimenti normativi ivi inseriti; 

Tanto visto, rilevato e considerato: 

Si ritiene opportuno procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 74 del 26 

ottobre 2017 provvedendo alle seguenti modifiche: 

■ In narrativa, il periodo "Il disposto normativo di cui all'art 69 del D.Lgs.vo 7 marzo 2005, 

n. 82 e ss.mm.ii. (Codice dell'Amministrazione Digitale — di seguito CAD), così come 

risultante dalle ultime modifiche di recente intervenute, con riferimento all'analisi 

comparativa delle soluzioni suggerisce che l'amministrazione, ove non sia possibile 

accedere a soluzioni già a disposizione di altre amministrazioni, acquisisca programmi 

informatici di tipo proprietario mediante ricorso al licenza d'uso" deve essere sostituito 

con il periodo "Il disposto normativo di cui all'art. 68 del D.Lgs.vo 7 marzo 2005, n. 82 e 

ss.mm.ii. (Codice dell'Amministrazione Digitale - di seguito CAD), così come risultante 

dalle ultime modifiche di recente intervenute, con riferimento all'analisi comparativa 

delle soluzioni prevede che per l'amministrazione, ove non sia possibile accedere a 

soluzioni già disponibili all'interno della pubblica amministrazione, o a software liberi o a 

codici sorgente aperto, adeguati alle esigenze da soddisfare, è consentita l'acquisizione di 

programmi informatici di tipo proprietario mediante ricorso a licenza d'uso. 

■ In narrativa, il periodo "A conclusione dell'analisi comparativa delle soluzioni così come 

disciplinata dall'art 68 del CAD, si ritiene, sulla base delle considerazioni di cui sopra, di 

www.regione.puglia.it 	 2 



 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

non poter aderire al bando Consip S.p.A. — in particolare a causa del limite, improrogabile, 

dei 48 mesi di durata proposta dal bando — e di procedere all'acquisizione in proprietà di 

un Sistema informativo con specifiche funzioni di consolidamento regionale, open source 

e creato ad hoc per le peculiari esigenze dell'amministrazione, con affidamento delle 

procedure di gara al soggetto aggregatore" va sostituito dal seguente "A conclusione 

dell'analisi comparativa delle soluzioni così come disciplinata dall'art 68 del CAD, si ritiene, 

sulla base delle considerazioni di cui sopra, di non poter aderire al bando Consip S.p.A. — in 

particolare a causa del limite, improrogabile, dei 48 mesi di durata proposta dal bando —

e di procedere all'acquisizione in proprietà di un Sistema informativo con specifiche 

funzioni di consolidamento regionale, con affidamento delle procedure di gara al soggetto 

aggregatore. 

■ In relazione ai refusi relativi ai richiami normativi al Codice degli Appalti, il richiamo all'art. 

55 del D.Lgs.vo n. 163/2006 va sostituito con il richiamo all'art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016; 

il richiamo all'art. 279 del DPR 207/2010 va sostituito con il richiamo all'art. 23 del D.Lgs.vo 

n. 50/2016; il richiamo all'art. 83 del D.Lgs.vo n. 163/2006 va sostituito con il richiamo 

all'art. 95 del D.Lgs.vo n. 50/2016. 

■ Nel determinato, il periodo "Di dare atto che, prima della stipula del contratto, si 

provvederà con apposito atto alla nomina del direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 

ai sensi del DPR n. 207/2010" va sostituito con i periodo "Di dare atto che, prima della 

stipula del contratto, si provvederà con apposito atto alla nomina del direttore 

dell'esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs.vo n. 50/2016". 

■ Al fine di evitare ogni possibile conseguenza pregiudizievole nella corretto svolgimento 

delle fasi di indizione della gara si ritiene di apportare alla Determinazione Dirigenziale n. 

74 del 26 ottobre 2017 le consequenziali modifiche e/o integrazioni così come sopra 

meglio esplicitate. 

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

■ La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 

cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati 

personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari. 

■ Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 

dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione, dell'atto essi sono 

trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

SEZIONE CONTABILE D.LGS.VO 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 

quantitativo di entrata o di spesa a carico del Bilancio regionale, e che è escluso ogni 

ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati —giusta Deliberazione di Giunta 

www.regione.puglia.it 
	

3 



 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

Regionale n. 1294 del 2 agosto 2017 — a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio 

regionale. 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

IL DIRIGENT IELLA SEZIONE 

( Dr. Bened o G. Pacifico ) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

■ Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata 

dall'Istruttore; 

• Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento dell'istruttore; 

■ Richiamato, in particolare, il disposto dell'art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia 

di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

DETERMINA 

■ Di prendere atto di quanto in narrativa esposto, che si intende integralmente riportato; 

■ Di dare atto che il presente atto apporta le rettifiche di cui meglio in narrativa alla propria 

Determinazione Dirigenziale n. 74 del 26 ottobre 2017; 

■ In ragione di ciò, di approvare ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.vo n. 50/2016, il progetto di 

acquisto dei servizi di progettazione e realizzazione del "Sistema informativo per il 

monitoraggio della spesa del Servizio Sanitario Regionale"; 

• Di dare mandato, ai sensi di quanto disposto dalla DGR 2819/2014, alla società SArPULIA 

in qualità di soggetto aggregatore, di avviare con la massima urgenza la procedura di gara 

aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio della 

offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.vo n. 50/2016, per 

l'affidamento dei servizi di progettazione e realizzazione del "Sistema informativo per il 

monitoraggio della spesa del Servizio Sanitario Regionale" e servizi accessori; 

■ Di dare atto che, a seguito di aggiudicazione definitiva da parte del soggetto aggregatore, 

procederà alla stipula del contratto il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e 

Controllo, alla quale è affidata anche l'esecuzione contrattuale; 

■ Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione 

contrattuale è il dott. Stefano Visicchio, funzionario della Sezione Amministrazione 

Finanza e Controllo. 

■ Di dare atto che, prima della stipula del contratto, si provvederà con apposito atto alla 

nomina del direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell'art 101 del D.Lgs.vo 

n. 50/2016; 

• Di confermare, per tutto quanto qui non espressamente modificato, il contenuto della 

Determinazione Dirigenziale n. 74 del 26 ottobre 2017. 

www.regione.puglia.it 	 4 



Regione Puglia 

Sezione Amministrazione Finanza e Controllo 

Il presente atto originale, composto da n° 05 	facciate, è depositato presso la Sezione 

Amministrazione Finanza e Controllo, in Bari alla via Gentile, n. 52. 

Bari  O )p  

Il R sponsabile 

411b I  

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate, adottato in unico originale: 

1. È immediatamente esecutivo; 

2. Sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 

3. Sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;  
4. Sarà trasmesso in copia conforme all'originale al Direttore del Dipartimento per la 

Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti; 

5. Sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Sezione Risorse Strumentali e 

Tecnologiche; 

6. Sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità 

Istituzionale; 

7. Sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale; 

8. Sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Sezione Gestione Integrata Acquisti; 

9. Sarà notificato a InnovaPuglia S.p.A. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AM INISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

( Dr. Ben 	to G. Pacifico ) 

• Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato 

nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme 

alle risultanze istruttorie. 

• Il sottoscritto attesta altresì che il presente provvedimento è stato sottoposto a verifica ai 

sensi del D.Igs. 196/2003, in matesi tutela dei dati personali. 

L'Istruttore (Dr.ssa Anna Cassano) 

 

  

www.regione.puglia.it 	 5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

